NOTAS.

Præsens: á boca.

Quorum: los interesados.

Tribuerim: he estimado mucho, he hecho mu-
cho por todo el orden.

Magister: Director.

Operis: que es agente.

CARTA VIII.

ARGUMENTO.

Recomienda á L. Castronio.

M. T. C. Bruto S. P. D.

L. Castronus Paetus, longè princeps municipii Lucensis, est honestus, gravis, plenus officii, bonus planè vir, et cum virtutibus, tum etiam fortuna, si quid hoc ad rem pertinet, ornatus: meus autem est familiarissimus, sic prorsus, ut nostri ordinis observet nemini diligenterius. Quare et ut meum amicum, et ut tua dignum amicitia, tibi commendando. Cui quibuscumque rebus commodaveris, tibi profectò juvendum, mihi certè erit gratum. Vale. Lib. 13, ep. 13.

NOTAS.

Si : si esto hace algo al caso.
Observet : respetá.

CARTA IX.*ARGUMENTO.*

Informa bien á César de Apolonio, y le recomienda.

M. T. C. Cesari Imp. S. P. D.

P. Crassum ex omni nobilitate adolescentem dilexi plurimum; et ex eo, cum ab ineunte ejus etate bene speravisse, tum optimè existimare coepi ex iis judiciis, quæ de eo feceram, cognitis. Ejus libertum Apollonium jam tum equidem, cum ille vivaret, et magni faciebam, et probabam. Erat enim et studiosus Crassi, et ad ejus optima studia vehementer aptus: itaque ab eo admodum diligebatur. Post mortem autem Crassi, eò mihi etiam dignior vius est, quem in fidem, atque amicitiam meam reciperem, quid eos à se observando, et colendos putabat, quos ille dilexisset, et quibus charus fuisset. Itaque et ad me in Ciliciam venit, multisque in rebus mihi magno usui fuit et fides ejus, et prudentia: et, ut opinor, tibi in Alexandrino bello, quantum studio, fidelitate consequi potuit, non desuit. Quod cum speraret te quoque ita existimare, in Hispaniam ad te, maximè ille quidem suo consilio, sed etiam me auctore, est profectus. C. qd

Libro primero.

ego commendationem non sum pollicitus, non quin eam valitaram apud te arbitrarer, sed neque mihi egere commendatione videbatur, qui et in bello tecum fuisset, et propter memoriam Crassi de tuis unus esset; et, si uti commendationibus vellet, etiam per alios eum videbam id consequi posse. Testimonium mei de eo judicui, quod et ipse magni aestimahat, et ego apud te valere eram expertus, ei libenter dedi. Doctum igitur hominem cognovi, et studiis optimis deditum, idque à puerō. Nam domi meæ cum Diodoro Stoico, homine, meo iudicio, eruditissimo, multum à puerō fuit. Nunc autem incensus studio rerum tuarum, eas litteris græcis mandare cupiebat. Posse arbitror: valet ingenio; habet usum; jam pridem in eo genere studii, litterarumque versatur; satisfacere immortalitati laudum tuarum mirabiliter cupit. Habet opinionis meæ testimonium: sed tu hoc faciliter multò, pro tua singulari prudentia, judicabis. Et tamen, quod negaveram, commendo tibi eum. Quidquid ei commodaveris, erit mihi id majorem in modum gratum. Vale. Lib. 13, ep. 16.

NOTAS.

Ex: despues de verificados, despues de haber salido verdaderos los juicios, concepto.
Quem: de recibirle.
Habet: está ejercitado.

CARTA X.

ARGUMENTO.

Recomienda á T. Manlio, porque es su amigo,
y tambien lo es de otro amigo de Ciceron
llamado Varron Murena.

M. T. C. Servio S. D.

T. Manlium, qui negotiatur Thespiis, vehementer diligo. Nam et semper me coluit, diligentissimè observavit, et à studiis nostris non abhorret. Accedit eò, quòd Varro Murena magnoperè ejus causa vult omnia: qui ita existimavit, etsi suis litteris, quibus tibi Manlium commendabat, valde confideret, tamen mea commendatione aliquid accessionis fore. Me quidem cùm Manlii familiaritas, tūm Varronis studium commovit, ut ad te quām accuratissimè scriberem. Gratissimum igitur mihi feceris, si huic commendationi mee tantum tribueris, quantum cui tribuistī plurimum; id est, si T. Manlium quām maximè, quibuscumque rebus honestè, ac pro tua dignitate poteris, juveris, atque ornaveris. Ex ipsius pretretra gratissimis, et humanissimis moribus, confirmo tibi, te eum, quem soles fructum à honorum virorum officiis expectare, esse capturum. Vale. Lib. 13, ep. 22.

NOTAS.

Magnoperè: le ama muchísimo.
Si: si hicies por esta mi recomendacion cuantito por la que mas.
Ac: y sin menoscabo de tu dignidad.

CARTA XI.

ARGUMENTO.

Recomienda á L. Cosinio liberto de un amigo.

M. T. C. Servio S. D.

L. Cossinio, amico, et tribuli meo, valde familiariter utor. Nam et inter nosmetipso vetus usus intercedit; et Atticus noster maiorem etiam mihi cum Cossinio consuetudinem fecit. Itaque tota Cossinii domus me diligit, in primisque libertus ejus L. Cossinius Anchialus, homo et patrono, et patroni necessariis, quo in numero ego sum, probatisimus. Hunc tibi ita commando, ut si meus libertus esset, eodemque apnd me loco esset, quo et est apnd patronum suum, majore studio commendare non possem. Quare pergratum mihi feceris, si eum in amicitiam tuam receperis; atque eum, quod sine molestia tua fiat, siqua in re opus ei fuerit, juveris. Id et mibi vehementer gratum erit, et tibi postea jucundum. Hominem enim summa probitate, humanitate, observantiaque cognosces. Vale. Lib.

13, ep. 23.

NOTAS.

Tribuli: de mis Tribus: todos los Romanos estaban distribuidos en cierto número de Tribus. Quod: en cuanto buenamente puedas.

CARTA XII.

ARGUMENTO.

Recomienda á Hagesareto natural de Larisa.

M. T. C. Servio S. D.

Hagesaretus Larisseus , magnis meis beneficiis ornatus in consulatu meo , memor , et gratias fuit , meque postea diligentissime coluit. Eum tibi magnoperè commendo , ut et hospitem et familiarem meum , et gratum hominem , et virum bonum , et principem civitatis suæ , et tua necessitudine dignissimum . Pergratum mihi feceris , si dederis operam , ut is intelligat hanc meam commendationem magnum apud te pondus habuisse. Vale. Lib. 13 , ep. 25.

CARTA XIII.

ARGUMENTO.

Recomienda á Demetrio Megas , que había sido hecho ciudadano Romano por privilegio de César , para que no le parase perjuicio el decreto de este , en que anuló dichos privilegios.

M. T. C. Acilio Procons. S. D.

Cum Demetrio Mega mihi vetustum hospitium est , familiaritas autem tanta , quanta cum Siculo nullo. Ei Dolabella , rogatu meo , civitatem à Cæsare impetravit : qua in re ego

Libro primero.

15

interfui. Itaque nunc P. Cornelius vocatur. Quumque propter quosdam sordidos homines , qui Cæsaris beneficia vendebant , tabulam , in qua nomina civitate donatorum incisa essent , revelli jussisset ; eidem Dolabellæ , me audiente , Cæsar dixit , nihil esse , quod de MEGA vereretur ; beneficium suum in eo manere. Hoc te scire volui , ut cum in civium Romanorum numero haberes. Ceterisque in rebus tibi eum ita commendo , ut majore studio neminem commendarim. Gratissimum mihi feceris , si eum ita tractaris , ut intelligat , meam commendationem magno sibi ornamento fuisse. Vale. Lib. 13 , ep. 36.

NOTAS.

Sordidos : *soeces , viles.*

Revelli : *arrancar , esto es , que no valieran los privilegios concedidos para ser ciudadanos Romanos.*

Vereretur : *que no recelase no fuese legítimamente concedido el privilegio de Megas.*

CARTA XIV.

ARGUMENTO.

Recomienda á Anquialo , siervo de Egnacio , y los negocios de este , que tenía el esclavo á su cuidado.

M. T. C. Appulejo Proquestori S. D.

L. Egnatio uno equite Romano vel familia-
rissime utor. Ejus Anchialum servum , nego-
tiaca , que habet in Asia , tibi commendo

non minore studio, quām si rem meam commendarem. Sic enim existimes velim, mihi cum eo non modò quotidianam consuetudinem summam intercedere, sed etiam officia magna, et mutua nostra inter nos esse. Quamobrem etiam atque etiam à te peto, ut cures ut is intelligat, me ad te satis diligenter scripisses; nam de tua erga me voluntate non dubitabat. Id ut facias, te etiam atque etiam rogo. Vale. *Lib. 13, ep. 45.*

CARTA XV.

ARGUMENTO.

Recomienda á Quinto Pompeyo.

M. T. C. Curio Proconsuli S. D.

Q. Pompejus, Sexti filius multis, et veteribus causis necessitudinis mihi conjunctus est. Is, cuu antea meis commendationibus et rem, et gratiam, et auctoritatem suam tueri consuevit; nunc profecto, te provinciam obtinente, meis litteris assequi debet, ut nemini se intelligat commendatiorem umquam fuisse. Quamobrem à te majorem in modum peto, ut, cum omnes meos aequè, ac tuos observare pro nostra necessitudine debeas, hunc in primis ita in tuam fidem recipias; ut ipse intelligat, nullam rem sibi majori usui, aut ornamento, quām meam commendationem, esse potuisse. Vale. *Lib. 13, ep. 49.*

CARTA XVI.

ARGUMENTO.

Recomienda á Manio Curio.

M. T. C. Aucto Proconsuli S. D.

Sumpsi hoc mihi pro una in me observantia, quam penitus perspexi, quamdiu Brundusii fuimus, ut ad te familiariter, et quasi pro meo jure scriberem, siqua res esset, de qua valde laborarem. M. Curius, qui Patris negotiatur, ita mihi familiaris est, ut nihil possit esse conjunctius. Multa illius in me officia, multa in illum mea; quodque maximum est, summus inter nos amor, et mutuos. Quæ cùm ita sint, si ullam in amicitia mea spem habes; si ea, quæ in me officia, et studia Brundusii contulisti, vis mihi etiam gratiora efficer, quamquam sunt gratissima; si me à tuis omnibus amari vides, hoc mihi da, atque largire, ut M. Curium sartum et tectum, ut ajunt, ab omnique incommodo, detimento, molestia sincerum, integrumque conserves. Et ipse spondeo, & omnes hoc tibi tui pro me recipient, ex mea amicitia, et ex tuo in me officio maximum te fructum, summamque voluptatem esse capturum. Vale. *Lib. 13, ep. 50.*

NOTAS.

Sumpsi: *me tomé la libertad.*

Quasi: *y como si se me debiera de justicia.*

Sartum: *sin menoscabo.*

CARTA XVII.

ARGUMENTO.

Recomienda á Publio Messieno.

M. T. C. P. Cesio S. D.

P. Messienum , equitem Romanum , omnibus rebus ornatum , meumque perfamiliarem , tibi commando ea commendatione , que potest esse diligentissima. Peto á te et pro nostra , et pro paterna amicitia , ut eum in tuam fidem recipias , ejusque rem , famamque tueare. Virum bonum , tuaque amicitia dignum tibi adjunxeris , mihique gratissimum feceris. Vale. Lib. 13 , ep. 51.

CARTA XVIII.

ARGUMENTO.

Recomienda á Cecina para que cobre unos dineros , que se le debian.

M. T. C. P. Servilio Isaurico Procons. S. D.

A. Cecinam , maximè proprium clientem familie vestræ , non commendarem tibi , quum scirem , qua fide in tuos , qua clementia in calamitos soleres esse ; nisi me et patris ejus , quo sum familiarissimè usus , memoria , et hujus fortuna ita moveret , ut hominis omnibus mecum studiis , officiisque conjunctissimi , moveare debeat. A te hoc omni contentione peto , sic , ut majore cura , majore animi labore petere non possim ; ut ad ea , quæ tua sponte sine

Libro primero.

cujusquam commendatione faceres in hominem tantum , et talem , calamitosum , aliquem afferrant cumulum meæ litteræ , quo studiosihs eum , quibuscumque rebus possis , juves. Quòd si Romæ fuisses , etiam salutem A. Cecinae essemus , ut opinio mea fert , per te consequuti. De qua tamen magnam spem habemus , freti clementia collegæ tui. Nunc , cùm justitiam tuam sequiturs , tutissimum sibi portum provinciam istam esse duxit : etiam atque etiam te rogo , atque oro , ut eum et in reliquiis veteris negotiationis colligendis juves , et ceteris rebus tegas , atque tueare. Hoc mihi gratius facere nihil potes. Vale. Lib. 13 , ep. 66.